

SLOVO ŘEDITELKY MAS HOLICKO

Vážení čtenáři,

Od minulého vydání uběhlo opět půl roku, a my bychom Vás rádi informovali, co se za tu dobu událo.



přeji, abychom se na sebe dokázali více usmívat, abychom si nenechali brát nikým a ničím dobrou náladu a pozitivní myšlení, i když je to někdy opravdu těžké. Úspěšný, naplněný a spokojený rok 2015!

MAS Holicko se účastnila výstav, konferencí a seminářů, kde propagovala svou činnost, navazovala kontakty a získávala informace potřebné pro chod MAS v příštím programovém období.

Jak jsme Vás již informovali v předchozích vydáních zpravodaje, MAS Holicko neustále pracuje na Integrované strategii komunitně vedeného místního rozvoje pro období 2014–2020. Na základě této strategie budeme moci čerpat peníze z Evropských fondů v novém programovém období. Proto bych ráda vyzvala ty z Vás, kdo máte zájem o rozvoj Holicka, abyste zareagovali na výzvu v článku uvedeném níže a pokusili se prostudovat alespoň tu část strategie, která Vás zajímá (ať už se jedná o občanskou vybavenost obcí, školství, sociální služby, zemědělství, ostatní podnikání, cestovní ruch, životní prostředí, apod.) a zaslali do kanceláře MAS připomínky. Všechny připomínky budou vítány.

Na závěr mi dovolu, abych nám všem do nového roku 2015 ze srdce popřála vše dobré. Aby se nám plnilo vše, po čem tajně toužíme. Abychom byli obklopeni jen dobrými lidmi a i v případech, kdy nám život nastavuje svou odvrácenou tvář, jsme vždy věřili, že jednou bude líp. Moc nám všem

Ing. Michaela Kovářová, Ředitelka MAS Holicko

ZVEŘEJNĚNÍ PRACOVNÍ VERZE INTEGROVANÉ STRATEGIE ÚZEMÍ MAS HOLICKO NA OBDOBÍ 2014 - 2020 K PŘIPOMÍNKOVÁNÍ

MAS Holicko, o.p.s., jako jedna ze 112 místních akčních skupin, měla možnost do letošního roku realizovat svoji rozvojovou strategii. Nyní se jí otevírá možnost získat podporu na období 2014–2020. podmínkou pro získání prostředků na realizaci nové Strategie je samozřejmě její zpracování, a to v takové kvalitě, aby byla schválena Ministerstvem pro místní rozvoj, které bude hodnocení strategií všech MAS provádět.

V říjnu 2014 byla na webových stránkách MAS Holicko (<http://www.holicko.cz>) zveřejněna pracovní verze Integrované strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) MAS Holicko, o.p.s. na období 2014–2020. Jedná se již o druhou pracovní verzi analytické a strategické části SCLLD, která je určena pro připomínkování široké veřejnosti. A to jak odborníkům, tak i organizacím a občanům, kteří na území regionu Holicka žijí.



Tento dokument bude sloužit k získání finančních prostředků z Evropských fondů i dalších zdrojů v období 2014–2020. Naším cílem v tuto chvíli je připravit ucelený rozvojový a strategický dokument, založený na společně zvážených, projednaných a uznaných prioritách rozvoje území MAS Holicko, který nám umožní čerpat finance na rozvoj regionu z Evropských a národních dotačních zdrojů.

Formální lhůta pro podání připomínek sice již uplynula 7. listopadu 2014. Nicméně až do schválení návrhu Valnou hromadou MAS Holicko je možné do textu zasahovat. Pokud tedy máte dobře zdůvodněný pozměňovací návrh, zašlete ho elektronickou poštou na adresu mas.holicko@seznam.cz. Do předmětu zprávy uveďte „připomínky SCLLD“.

Všechny Vaše připomínky, podněty a návrhy budou vítány. Zejména žádáme všechny o komentář k navržené strategické části.

CO ČEKÁ MAS HOLICKO V ROCE 2015



Na konci loňského roku jsme se často setkávali s otázkou: „Co vlastně zaměstnanci MAS Holicko dělají, když neběží žádné výzvy pro předkládání žádostí o dotaci?“ Proto mi dovolu, abych Vás seznámila s činnostmi manažerů MAS v letošním roce.

V roce 2015 na manažery MAS kromě běžné administrativy čekají tyto úkoly:

1) Administrace a monitoring projektů konečných žadatelů—

Pomoc s Hlášením o změnách, žádosti o proplacení, monitorovací zprávy, místní šetření, konzultace, apod.

2) **Projekt spolupráce „Společné využití praxe v oblasti evaluace strategií“** - MAS Holicko spolupracuje s MAS Litomyšlsko, MAS Moravskotřebovsko a Jevíčko, MAS Svitava, MAS Bohdanečsko a MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrástec-ko na projektu, jehož cílem je vytvoření metodiky pro evaluaci a monitoring MAS. Na základě této metodiky bude provedeno hodnocení Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007—2013.

3) **Evaluace (hodnocení) Strategického plánu LEADER MAS Holicko 2007—2013 (SPL)** - Na základě pravidel Programu rozvoje venkova musí každá MAS do konce roku 2015 provést zhodnocení SPL a doručit ho do konce roku 2015 na Státní zemědělský intervenční fond. Jedná se především o zhodnocení toho jestli SPL byl realizován podle jeho počátečních představ—že realizované projekty skutečně přispěly k vyřešení problémů, k naplnění cílů a rozvoji celého regionu.

4) **Standardizace MAS Holicko**—Aby MAS Holicko mohla fungovat i v období 2014—2020 musí projít standardizací MAS. Jednodušeji řečeno, každá MAS musí splnit podmínky dané Ministerstvem zemědělství a získat tak osvědčení o splnění

standardů. Standardy se týkají územní působnosti, místního partnerství a jeho orgánů, kanceláře MAS, institucionalizace MAS a hodnocení finančního zdraví a personální a majetkové propojenosti.

5) **Dopracování Integrované strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Holicko pro období 2014-2020**—V loňském roce jsme zpracovali analytická data, na jejichž základě jsme definovali vizi regionu a pojmenovali klíčové oblasti rozvoje území MAS včetně jejich cílů a podporovaných aktivit. V tuto chvíli ještě nastavujeme indikátory, podle kterých budeme v roce 2020 hodnotit úspěšnost činnosti MAS Holicko. Poté strategie projde druhým veřejným připomínkovým řízením. Finální verzi ještě musí schválit zastupitelstva obcí z územní působnosti MAS a samozřejmě i Valná hromada MAS (květen 2015). Poté bude strategie předložena na Ministerstvo pro místní rozvoj, které v případě dobré kvality strategii schválí.

6) **Zpracování Programových rámců** (tzv. implementační část strategie—popis toho, co MAS bude dělat, aby dosáhla cílů stanovených v návrhové části strategie. Z této části se především dozvíte pro jaké opatření budou vyhlašovány výzvy, jak ty výzvy budou probíhat, jak bude probíhat hodnocení projektů, apod.) Programové rámce navazují přímo na operační programy (OP), a tak až budou OP schváleny Evropskou komisí (V době uzávěrky zpravodaje pouze některé OP zaslaly vypořádání připomínek Evropské komise do Bruselu. Schválení OP Evropskou komisí očekáváme nejdříve počátkem roku 2015.) podáme Programové rámce na jednotlivá ministerstva, která spravují dotčené OP. V případě dobré kvality budou Programové rámce schváleny a MAS bude moci vyhlašovat výzvy na podávání žádostí o dotaci (rok 2016).

Ing. Michaela Kovářová, Ředitelka MAS Holicko

DOKONČENÉ PROJEKTY ŽADATELŮ V DRUHÉ POLOVINĚ ROKU 2014

Fiche 3—Holicko—kraj cest a Emila Holuba (4. výzva MAS)



Dobrovolný svazek obcí Holicka

Přístřešky pro odpočinková místa pro cyklotuisty krajem Dr. Emila Holuba

Poskytnutá dotace: 696.786 Kč

Popis projektu:

Výsledkem projektu je kvalitnější prostředí pro návštěvníky regionu a zejména pro cykloturisty. Cyklotrasy na Holicku byly doplněny o 7 přístřešků v 6 obcích mikroregionu (Dolní Roveň, Horní Ředice, Dolní Ředice, Ostřetín, Chvojenec a Poběžovice u Holic), které poskytnou návštěvníkům útočiště v případě nepříznivého počasí.

Fiche 2—Zelená pro mikropodnikatele (4. výzva MAS)



Rehabilitace v.o.s.

Modernizace přístrojového vybavení

Poskytnutá dotace: 65.353 Kč

Popis projektu:

Výsledkem projektu je nákup elektrolyčebného přístroje včetně příslušenství a vybavení cvičeben. Nákupem došlo ke zlepšení poskytovaných služeb.

Fiche 1—Volný čas aktivně (6. výzva MAS)

**Dobrovolný svazek obcí Holicka**

Cvičební stroje pro zdravý život na Holicku

Poskytnutá dotace: 368.460 Kč

Popis projektu:

Výsledkem projektu je instalace 24 ks cvičebních a posilovacích strojů v 6 obcích regionu (Býšť, Chvojenec, Dolní Roveň, Dolní Ředice, Horní Ředice a Ostřetín). Stroje umožní rozšířit možnosti aktivního pohybu místních obyvatel.

Fiche 2—Zelená pro mikropodnikatele (6. výzva MAS)

**Jaroslava Konečná**

Modernizace Skrblickovy restaurace

Poskytnutá dotace: 120.744 Kč

Popis projektu:

Výsledkem projektu je modernizace ubytovacího a stravovacího zařízení v Holicích—Restaurace u Skrblíka. Konkrétně se jedná o výměnu oken, instalaci zvukové izolace, nové elektroinstalace a nákup mandlu na žehlení prádla. Realizací projektu došlo ke zkvalitnění ubytovacích služeb v Holicích—žádaný cíl návštěvníků hlavně z měst za aktivním odpočinkem, agroturistikou i poznáním a za zdravými venkovskými produkty

Fiche 1—Volný čas aktivně (4. výzva MAS)

**Obec Dolní Ředice**

Školící centrum pro přípravu jednotek SDHO a evakuační středisko—Dolní Ředice

Poskytnutá dotace: 666.000 Kč

Popis projektu:

Výsledkem projektu byla rekonstrukce osm let nevyužívaného objektu za účelem provozování centra pro přípravu jednotek dobrovolných hasičů regionu Holicka, čímž došlo ke zlepšení podmínek pro spolkovou činnost obyvatel na Holicku.

Fiche 1—Volný čas aktivně (5. výzva MAS)

**Obec Chvojenec**

Sprotovní areál—zastřešení Chvojenec

Poskytnutá dotace: 385.335 Kč

Popis projektu:

Výsledkem projektu je vybudování zastřešení k užití ploch tvořících zázemí fotbalového hřiště ve Chvojnici. Zastřešení je tvořeno přízemní konstrukcí, která poskytuje ochranu návštěvníkům sportovních či společenských aktivit před nepřízní počasí.

PREZENTACE MAS HOLICKO V DRUHÉ POLOVINĚ ROKU 2014

PRESTIŽNÍ AGROSALON ZEMĚ ŽIVITELKA

Na konci letošních prázdnin prezentovala MAS Holicko svůj region a svou činnost na 41. ročníku mezinárodního agrosalonu Země živitelka v Českých Budějovicích v rámci stánku Krajského sdružení MAS Pardubického kraje. Výstava probíhala od čtvrtka 28. srpna do úterý 2. září na Výstavišti v Českých Budějovicích.



Pavilon Z se již tradičně proměnil v Pavilon VENKOVA s prezentací Celostátní sítě pro venkov, Národní sítě MAS, Spolku pro obnovu venkova a dalších českých a zahraničních partnerů, jako je například Národní síť rozvoje vidieka SROV. Do expozice se zapojilo 83 MAS ze všech krajů ČR a 2 MAS ze SR, které prezentovaly převážně společné projekty spolupráce.

Ve čtvrtek zahájil agrosalon prezident Miloš Zeman, který během svého projevu pochválil vládu a připojil se k ministru zemědělství s válkou proti obchodním řetězcům. I přes nepřízeň počasí se na českobudějovické výstaviště sjelo na 90 tisíc návštěvníků. Ti měli možnost ochutnat a zakoupit si regionální potraviny a produkty ve venkovní tržnici, ke které přiléhalo pódium s vystoupením tradičního jihočeského folklóru.



Země živitelka poskytuje mimo jiné i prostor pro setkávání a odborné semináře, kdy NS MAS ve spolupráci s Asociací malých a středních podniků a živnostníků zajišťovala páteční diskusi na téma Rodinné firmy a sobotní prezentaci projektů pro začínající podnikatele (SVOU CESTOU), řemeslníky (FANDÍME ŘEMESLU!) a ženy (PODNIKAVÁ ŽENA).

Ministr zemědělství měl možnost zhlédnout prezentaci MAS jak při prohlídce pavilonu ve čtvrtek společně s předsedou Senátu Milanem Štěchem, tak v pátek večer při účasti na šestém

ročníku Večera venkova, který zahájil společně s předsedou NS MAS ČR Františkem Winterem. Akce se zúčastnili zástupci ministerstev, odborných organizací, MAS a také přátel venkova obecně.

MAS Holicko návštěvníkům výstavy nabídla propagační materiály jak MAS Holicka, tak i všech MAS Pardubického kraje. Dále jsme uspořádali ochutnávku regionálních potravin „KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt“.



Tímto bychom chtěli poděkovat paní Skákalové z Obecního úřadu v Býšti za napečení perníčků a panu Ing. Davidu Novákovi ze Statku Uhersko za poskytnutí občerstvení v podobě Uherských špalíček a Sedláckova chleba.

EVROPSKÉ DNY - TRADICE, ODPOVĚDNOST, PROSPERITA

Ve dnech 28. – 30. září se Místní akční skupiny Pardubického kraje zúčastnily konání Evropských dnů v Pardubicích na Pernštýnském náměstí. Akce byla zaměřena na zlepšení informovanosti a možnosti využití našeho členství v EU pro živnostníky, malé a střední firmy, občanská sdružení a spolky, profesijní a amatérské zájmové i sportovní oddíly.



Cílem akce byla propagace regionálních výrobků, firem, atraktivních památek a lokalit, tradic a zájmových aktivit, které by moly být podporované v dalším rozvoji ve smyslu širokých přeshraničních regionů. Akce byla určena pro širokou veřejnost a bude se pořádat po dobu cca 5 let ve všech krajích celé České republiky s cílem větší informovanosti a možnosti propagace našich regionů v EU, prodeje našich regionálních výrobků a prezentace regionálních firem u nás i v dalších zemích EU.

Po celou dobu trvání akce byl přítomen mimo jiné také stánek



za Místní akční skupiny Pardubického kraje, který obsahoval velké množství propagačních materiálů ze všech 13 MAS.

První den, tj. v neděli 28. září (kdy se účastnila i naše MAS) zahájil akci Radek Regent ze společnosti Regionální partner CZ, o.p.s. (organizátor akce) a český europoslanec za KDU-ČSL Tomáš

Zdechovský. Poté na Pernštýnském náměstí celý den probíhala prezentace neziskových organizací a podnikatelů, ale i diskuse nad tím, co nám EU nabízí a umožňuje.

MAS Holicko návštěvníkům nabídla propagační materiály MAS a dále uspořádala ochutnávku regionálních potravin „KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt“.

Tímto bychom chtěli poděkovat panu Ing. Davidu Novákovi ze Statku Uhersko za poskytnutí občerstvení v podobě Uherských špalíček a nakládaného sýra.



NÁRODNÍ KONFERENCE VENKOV 2014



V kulturním domě v Konstantinových Lázních se od 15.—17. října konal již šestý ročník celorepublikové akce věnované venkovu. Konference byla zaměřena na témata, která se dají shrnout do pojmů KOSTEL – ŠKOLA – HOSPODA – STATEK. Těmto oblastem byla věnována hlavní sdělení i hojně navštěvené panelové diskuze.

Na konferenci vystoupili mimo jiných ministr zemědělství Marian Jurečka, hejtmán Plzeňského kraje Václav Šlajs, plzeňský biskup František Radkovský a předseda Spolku pro obnovu venkova

České republiky Eduard Kaval.

Zhruba 350 účastníků konference formulovalo z výstupů jednotlivých panelových diskuzí tyto závěry, ze kterých jsou patrné zásadní problémy našeho současného venkova:

- zaměstnanost,
- základní služby (škola, obchod, doprava, lékař, pošta, úřad, apod.),
- velké množství historických památek ve špatném stavu,
- ztráta původní funkce stavebního fondu (kostely, fary, zámky, školy, hospody, stodoly, zemědělské areály,...),



- potřeba zachování venkovských škol (nedostatek kvalifikovaných pedagogů),
- volnočasové vyžití dětí a mládeže,
- oslabení významu rodiny,
- podpora malých a rodinných podniků (zejm. farem),
- vysoká administrativní náročnost a zatěžující kontrolní systém (vysoká četnost, duplicita kontrol, malichernost apod.),
- ochrana zemědělského půdního fondu (vyjímání půdy ze zemědělského půdního fondu, eroze, vodní režim,...).



Neřešení těchto problémů povede k pokračujícímu vylidňování a stárnutí venkova. K uvedeným problémům je nutno přistupovat komplexně a souběžně, a to vzhledem k jejich vzájemné podmíněnosti a provázanosti.

Celkovým závěrem konference je následující prohlášení:

Řešením je komplexní průřezová meziresortní podpora stabilizace a rozvoje venkova formou přímých i nepřímých nástrojů včetně samostatných krajských programů.

DRUHÉ KOLO CERTIFIKACE „KRAJ PERNŠTEJNŮ REGIONÁLNÍ PRODUKT®“



Dne 20. listopadu 2014 zasedla v areálu Perníkové chaloupky v Rábech (pod hradem Kunětická hora) druhá certifikační komise, aby zhodnotila žádosti o značku KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt®. Značka, kterou koordinují MAS Region Kunětická hora, MAS Holicko a MAS Bohdanečsko je udělována na území těchto tří MAS a druhým kolem úspěšně prošly 3 produkty.

Označení místních výrobků pomáhá zviditelnit region a zhodnotit jeho turistickou atraktivnost, která je mimo jiné tvořena zdravým životním prostředím, kvalitními a šetrnými formami hospodaření, tradičními výrobky atd. To oceňují návštěvníci, ale i místní obyvatelé, kteří tak mají zároveň příležitost podpořit „svého“ výrobce. Certifikace pomáhá čelit nepůvodním produktům s pochybnou značkou „pravosti“ a „původnosti“.

SEZNAM REGIONÁLNÍCH PRODUKTŮ

Novou značku regionálních produktů se symbolem dubového listu ponese nově tyto produkty:

- IMUNOPREVENEC od Jiřího Václavíka z Dolan,
- Mléčné výrobky z Farmy APOLENKA ze Spojilu,
- Kunětická zmrzka od Moniky Pavlisové z Kunětic.

V prvním kole (únor 2014) získalo certifikát 9 následujících výrobků:

- Bio-zelenina z ekofarmy Horní Ředice od Ing. Jitky Píchové z Horních Ředic,
- Pekařské výrobky z Uherska od Ing. Davida Nováka z Uherska,
- Vinuté perle a bižuterie od Magdalény Šotolové ze Starých Ždanic,
- Jehňata z rodinné farmy Zetkovi ze Starých Ždanic,
- Kunětickohorský med ze Včelí farmy Němčice—Valenta Pavel,
- Pernštejnský kapr od společnosti Rybníční hospodářství, s.r.o. z Lázní Bohdaneč,
- Dekorativní vazby ze sušených květin od Vlasty Sekyrkové z Lázní Bohdaneč,
- Jahody od Jiřího Houdy z Lázní Bohdaneč,
- Strašovský česnek od spolku Strašovský Paličák z.s. ze Strašova.

CHCETE TAKÉ ZÍSKAT CERTIFIKÁT PRO SVŮJ PRODUKT ?

Výrobci získají díky značce různé výhody, zejména jednoduchou propagaci své produkce, nové kontakty a možnost nových forem spolupráce. Pravidelně vycházejí také noviny Doma v Kraji Pernštejnů, které jsou k dispozici např. na všech obecních úřadech na území MAS Holicko nebo v holickém informačním centru. Kromě toho certifikovaní producenti mohou prezentovat své produkty na různých akcích během celého roku na celém území kraje Pernštejnů.

Zájemci, kteří by měli zájem nechat si certifikovat své produkty, obdrží veškeré informace u ředitelky MAS Holicko Ing. Michaely Kovářové, tel.: 775 302 057, e-mail: mas.holicko@seznam.cz.

MINISTRYNĚ ŠLECHTOVÁ: EVROPSKÉ FONDY PROKAZATELNĚ ZKVALITŇUJÍ ŽIVOT LIDÍ V ČESKÉ REPUBLICE



Přes 78 tisíc nových pracovních míst, 5 600 projektů na podporu malých a středních podniků, 1 690 km rekonstruovaných silnic II. a III. třídy či více jak 600 moderních vozidel veřejné dopravy. To jsou jen některé příklady

toho, co přinesly evropské fondy v období 2007-2013. Pozitivní přínosy více jak 55 tisíc schválených projektů v celkové hodnotě 662,3 miliard korun z fondů EU každodenně zkvalitňují život všech obyvatel České republiky. Případy, kde dojde k úmyslnému pochybení či dokonce zneužití prostředků, naštěstí tvoří jen zlomek z celého objemu financovaných projektů. Nová pravidla Ministerstva pro místní rozvoj pro čerpání prostředků v novém programovém období 2014-2020 toto riziko zneužití dále snižují.

Nadcházející rok 2015 je pro Českou republiku poslední příležitostí, kdy může čerpat prostředky z programového období 2007-2013. Současně budou vyhlášeny první výzvy z období nového. O připravovaných změnách a jednáních s Evropskou komisí informují zástupci MMR také na sérii regionálních konferencí s názvem „Evropské fondy 2014-2020“.

„Mým prioritním úkolem je dočerpat maximum evropských prostředků z let 2007-2013 na podporu kvalitních projektů a připravit start pro čerpání v období novém“, uvedla ministryně pro místní rozvoj Karla Šlechtová. „Ačkoli se jedná o náročné pracovní výzvy, neměli bychom zapomenout zdůrazňovat, co všechno jsme díky politice soudržnosti a evropským fondům v posledních letech v naší zemi vybudovali a co se povedlo. Dopad investovaných prostředků doslova do každého regionu je vidět například na portálu Mapa projektů (<http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Informace-o-cerpani/Mapa-projektu>), kde si každý může zobrazit jednotlivé realizované projekty ve svém okolí a třeba je i navštívit,“ dodala ministryně.

Pravidelné informace o evropských fondech, stavu čerpání i příklady úspěšných projektů pravidelně přináší OKO NOKu, bulletin Ministerstva pro místní rozvoj. Benefity kohezní politiky za posledních 10 let pak hodnotí přehledná studie Přínosy strukturálních fondů, kterou MMR vydalo u příležitosti 10. výročí vstupu ČR do Evropské unie.

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj (Zveřejněno: 12. 12. 2014)

<http://mmr.cz/cs/Ministerstvo/Ministerstvo/Pro-media/Tiskove-zpravy/2014/Ministryne-Slechtova-Evropske-fondy-prokazatelne-z>

KDY BUDOU PRVNÍ VÝZVY Z NOVÝCH PROGRAMŮ 2014 - 2020?

Předběžné informace o prvních výzvách z programů 2014-2020 jsou již dostupné na této adrese: <http://www.dotaceEU.cz/harmonogram-vyzve>



Na jednání Rady pro ESI fondy v září tohoto roku byla diskutována problematika schvalování programů a zahájení implementace programů v roce 2015. Pro zajištění informovanosti potenciálních žadatelů a dostatečnou časovou přípravu projektových záměrů bylo dohodnuto,

že do konce roku 2014 budou řídicí orgány připraveny předběžné harmonogramy vyhlášení výzev na následující rok a tyto harmonogramy budou zveřejněny.

Na základě tohoto požadavku připravily řídicí orgány ve spolupráci s partnery a po konzultaci s Ministerstvem pro místní rozvoj – Národním orgánem pro koordinaci (MMR-NOK) předběžné harmonogramy vyhlášení výzev na rok 2015. Vzhledem k tomu, že vyjednávání programů není v tuto chvíli ukončeno a jeho výsledky mohou mít vliv na vyhlášení dílčích výzev, budou předběžné harmonogramy výzev během roku 2015 dále aktualizovány a ve finální podobě projednány na prvním řádném jednání Monitorovacího výboru daného programu.

A co se potenciální žadatelé z předběžného harmonogramu výzev dozví? V jaké prioritní ose / prioritě Unie a v jakém specifickém cíli / opatření bude výzva

vyhlášena, jak bude výzva zaměřena – na jaké podporované aktivity, pro jaké příjemce, jak bude výzva nastavena – zda bude kolová či průběžná a předběžné datum vyhlášení výzvy.



Ministerstvo pro místní rozvoj – Národní orgán pro koordinaci se bude i v roce 2015, kdy budou probíhat průběžné aktualizace těchto předběžných harmonogramů výzev, zaměřovat zejména na harmonizaci vyhlášení výzev v oblasti územní dimenze, dosahování synergických efektů, souladu s platnými metodikami pro jednotné metodické prostředí a zohlednění zkušeností z programového období 2007-2013.

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj (Zveřejněno: 30. 12. 2014)

<http://mmr.cz/cs/Ministerstvo/Ministerstvo/Pro-media/Tiskove-zpravy/2014/Kdy-budou-prvni-vyzvy-z-novych-programu-2014-2020>

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY V OBDOBÍ 2014 - 2020



I když by na sklonku roku 2014 mělo být programové období 2014–2020 nastartováno a realizováno, bohužel reálná situace je trochu jiná. Každý, kdo se o budoucí období v souvislosti s venkovem a místními akčními skupinami zajímá, ví, že nastavení se „táhne“ již od roku 2012, kdy se i Národní síť MAS ČR (NS MAS) začala do plánování zapojovat. Vyjednávací tým pod vedením Václava Pošmurného se

aktivně dva roky účastní jednání přípravných orgánů k jednotlivým Operačním programům (OP), pracovních skupin těchto OP a dalších potřebných dokumentů, jako byla Dohoda o partnerství.

Z obecného pohledu by se dalo říci, že prvním milníkem bylo schválení vládou Dohody o partnerství a jednotlivých operačních programů. Druhým milníkem bylo schválení Dohody Evropskou komisí, což bylo impulsem pro další finalizaci podpůrných dokumentů, jako je Národní dokument k územní dimenzi a Metodický pokyn k integrovaným nástrojům, které mají co říci k nastavení činnosti MAS.

Momentálně se jednání a aktivity napínají k reakcím a vypořádáním připomínek Evropské komise k operačním programům, které se vrátily v různých objemech. Dosavadní úspěchy, které jsou však zásluhou i dalších územních partnerů mimo NS MAS, tedy Asociace krajů ČR, Sdružení místních samospráv ČR, Spolku pro obnovu venkova ČR, jsou uvedeny níže.

Tabulka alokací pro komunitně vedený místní rozvoj (k září 2014):

Operační program	Plánovaná alokace (mil. Kč *)
Integrovaný regionální operační program	10.206,7
Operační program Životní prostředí	500,0
Operační program Zaměstnanost	1.729,9
Program rozvoje venkova	3.080,0
Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost	0
Operační program Vývoj, věda a vzdělávání	300**
Celkem	15.816,5

* finální alokace je vázána na schválení OP

** jedná se pouze o pokrytí možných animačních nákladů

Výše uvedené je teoretický základ, a teď k praxi. MAS jako takové si jsou vědomy potřeby zapojení do vyjednávání, a s tím také souvisejících nákladů. MAS dle svého uvážení finančně přispěly, a tím se samy zapojily do vyjednávacího procesu. Vyjednávací tým se však neskládá jenom z jedné osoby, ale účastní se ho na 20 zástupců, dá se říci dobrovolníků, z řad jednotlivých místních akčních skupin i mimo volený Výbor, a mimo členů pracovních skupin NS MAS. Tito zástupci byli však dále podporováni svými MAS a dalšími subjekty. Všem těmto patří poděkování jak od předsedy NS MAS Františka Wintera, tak i celého Výboru NS MAS.

Co nás ještě čeká? To je otázka na Václava Pošmurného, pokračujícího v jednáních, která i kdyby se zdálo, že jsou již ukončena, stále spíše graduji. „Spolu s kolegy nás čekají jednání k aktualizovaným verzím návrhů OP, které reagují na připomínky EK, a každý OP svolává svoje nové Monitorovací výbory, které vznikají, a NS MAS je plnohodnotným zástupcem za venkov. Stěžejní pro nastavení činnosti MAS, tvorby strategií komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS a hlavně jejich výběru a realizace je Metodický pokyn pro integrované nástroje, který jako dokument je připravován ve verzi 2. Vše se stále ještě v reakci na podklady a doplnění nejen z EK vyvíjí,“ uvedl Václav Pošmurný.

Může se zdát, že vyjednané výsledky nejsou dostatečné a informace jsou neúplné. Je však potřeba reagovat na stále nová a nová nastavení, která nejsou vždy ideální a musí reagovat relevantními podklady, které NS MAS vytváří a zpracovává. Základem korektního jednání je také vyjednat konsensus nejprve mezi územními partnery a poté mezi ministerstvy a řídicími orgány. „Jednání nelze vést ofenzivním způsobem bez sebereflexe a ctění hlavních zadaných priorit,“ dodal Pošmurný.

A co právě teď dělají MAS? Finalizují své Strategie komunitně vedeného místního rozvoje v analytických a strategických částech. Nastavují se indikátory a začínají se připravovat jednotlivé programové rámce, které však přímo navazují na operační programy, jejichž schválení se může očekávat nejdříve počátkem roku 2015.

V průběhu roku 2013 a na začátku roku 2014 na vyjednávání přispěla i MAS Holicko, a to jak mimořádným členským příspěvkem (5.000,- Kč) tak i prostřednictvím daru (5.000,- Kč).

Zdroj: NS MAS ČR (Zveřejněno: 4. 12. 2014)

<http://nsmas.cz/tiskove-zpravy/2014/mistni-akcni-skupiny-v-obdobi-2014-2020/>

MMR VYPISUJE TERMÍNY ŠKOLENÍ PRO ŽADATELE O EVROPSKÉ DOTACE

Ministerstvo pro místní rozvoj pokračuje v sérii školení o monitorovacím systému pro žadatele o evropské dotace v programovém období 2014-2020. Nové termíny jsou vypsané od ledna 2015.

„Jsme si vědomi, že proškolení žadatelů je záležitostí řídicích orgánů, přesto chceme pomoci, aby žadatelé byli včas připraveni, a začínáme školit potenciální žadatele sami. Od října intenzivně školíme pracovníky řídicích orgánů a nyní jsme připravili další termíny i pro budoucí žadatele o evropské dotace. Chceme tímto krokem podpořit přípravu kvalitních projektů dříve, nežli budou spuštěny první výzvy a s nimi školení jednotlivých řídicích orgánů,“ řekla Olga Letáčková, náměstkyně ministryně pro místní rozvoj.

Na školení se účastníci seznámí s procesem podání elektronické žádosti prostřednictvím nové Aplikace MS2014+, resp. jeho částí s názvem ISKP (Informační systém koncového příjemce) a dalšími souvisejícími operacemi, jako je například užití elektronického podpisu, připojení příloh žádosti, nebo automatická elektro-

nická komunikace. Školení je zcela zdarma. Informace o termínech v prvním čtvrtletí roku 2015 a pokyny k registraci naleznete na webových stránkách <http://dotace.eu.cz>.

Aplikace MS2014+ slouží pro jednodušší a efektivnější administraci evropských fondů. Její součástí je i nástroj pro podávání žádostí o dotaci. Žadatelé, kteří předkládají své projekty do různých operačních programů, se tak nebudou muset učit orientovat v rozdílných aplikacích. Současně odpadá časově náročné manuální vpisování údajů, které si nový systém ověří v registrech státní správy a vyplní je automaticky, aniž by je žadatel musel předkládat. Celý proces podání žádosti a monitorování realizace projektu se tím elektronizuje a zjednodušuje.

Zdroj: Ministerstvo pro místní rozvoj (Zveřejněno: 30. 12. 2014)

<http://mmr.cz/cs/Ministerstvo/Ministerstvo/Pro-media/Tiskove-zpravy/2014/Vypisujeme-dalsi-terminy-skoleni-pro-zadatele-o-ev>

MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY ČESKÉ REPUBLIKY (STAV K 1.11.2014)

